
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2014

EDITAL DE RE/RATIFICAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PLANALTO-RS,  no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que a licitação Pregão 
Presencial  nº  011/2014,  Processo  Licitatório  nº  026/2014,  o  ANEXO  I,  devido  a 
intervenção/manifestação  verbal  dos  produtores  “ADRIEL  LEONIR  SCHINEIDER”  e 
“DIVO JOSÉ HAACK”, produtores beneficiados no Lote 001 e 002, respectivamente, fica 
incluído a “Obs: 003”, possando o ANEXO I a conter a seguinte descrição:

ANEXO I
EDITAL 012/2014

PROCESSO LICITATÓRIO N° 026/2014
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2014

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS
TERMO DE REFERÊNCIA 

 
Apresentamos  nossa  proposta  para  fornecimento  do  objeto  do  Pregão  Presencial  nº  
011/2014, acatando todas as estipulações consignadas no Edital, conforme abaixo.

LOTE 001 – COJUNTO MOTOBOMBA A SER DISPONIBILIZADO AO PRODUTOR 
RURAL ADRIEL LEONIR SCHINEIDER

Grupo Descrição dos itens Unidad
e

Quant
idade

Marc
a

Valor 
Unit.

Valor 
Total

Conjunto 
Moto 
bomba 

Conjunto  Moto  bomba  diesel, 
bomba  115,23  MCA  – 
45,50m³/h,  com  no  mínimo 
50CV.

Unid. 1,00

Linhas 
Laterais e 
derivação

Tubo PVC 75mm PN 60 Barra 
6m

228,0
0

Conjunto 
de 
Aspersão

Aspersor Plona KS 1500 12 x 5 Unid. 6,00

VALOR TOTAL

Obs: 01. O valor máximo admitido para o Lote será de R$ 22.608,00 

Obs: 02. O prazo de garantia contra defeitos de fabricação e funcionamento não poderá  
ser  inferior  a  um (01)  ano,  contado da data do recebimento  definitivo do objeto pelo  
Produtor. A garantia e revisões do equipamento devem ser feitas pela própria empresa  
licitante, que deve estar sediada a uma distância não superior a 100 km da sede do  
Município de Santo Antônio do Planalto/RS. 

Obs: 03. O equipamento deverá ser entregue montado, sendo a montagem obrigação da  
própria empresa licitante, por mecânicos e/ou técnicos da empresa.  



LOTE 002 – COJUNTO MOTOBOMBA A SER DISPONIBILIZADO AO PRODUTOR 
RURAL DIVO JOSÉ HAACK

Grupo Descrição dos Itens Unidade Quanti-
dade

Marca Preço 
Unit.

Preço 
Total

Conjunto 
Moto Bom-
ba 

Conjunto Motobomba Diesel, bomba 
56,79 Mca - 45,50 m³/h, com no míni-
mo 20CV.

Unid. 1,00

Sucção

Válvula de Pé de 4” Unid. 1,00
Adaptador PL x RM 4” x 100mm Unid. 1,00
Tubo PVC 100mm PN 80 Barra 6m 2,00
Curva 90º PVC 100mm Unid. 1,00 
Adaptador BSxRM 100mm x 4” Unid. 1,00
Nípel Galvanizado Entrada da Bomba Unid. 1,00

Curva 90º Galvanizada c/ Derivação 4” 
x 4” RMxRF

Unid. 1,00

Adaptador PLxRM 4”x 100mm Unid. 3,00
Registro metálico Esférico  RFxRF ½ Unid. 1,00
Curva 45º PVC 100mm Unid. 4,00

Linha da 
Adução

Tubo PVC 100mm PN 80 Barra 6m  27,00

Linha Prin-
cipal

Tubo PVC 100mm PN 80 Barra 6m 55,00

Linhas La-
terais e De-
rivação

Tubo PVC 75mm PN 80 Barra  6m 150,00

Conjunto 
de Asper-
são

Aspersor Plona Ks 1500 12x5 Unid. 6,00

Pontos de 
Aplicação

Têe c/Der. Rosc. Linha lateral x 1” Unid. 41,00

VALOR TOTAL

Obs: 01. O valor máximo admitido para o Lote será de R$ 21.783,00 

Obs: 02. O prazo de garantia contra defeitos de fabricação e funcionamento não poderá  
ser  inferior  a  um (01)  ano,  contado da data do recebimento  definitivo do objeto pelo  
Produtor. A garantia e revisões do equipamento devem ser feitas pela própria empresa  
licitante, que deve estar sediada a uma distância não superior a 100 km da sede do  
Município de Santo Antônio do Planalto/RS. 

Obs: 03. O equipamento deverá ser entregue montado, sendo a montagem obrigação da  
própria empresa licitante, por mecânicos e/ou técnicos da empresa.  

LOTE 003 – CONSTRUÇÃO/ABERTURA DE 06 AÇUDES
Produtor Local Descrição do Açude Quant. Preço Má-

ximo adm. 
Preço 
Cotado

Charles Palu-
do

São Lou-
renço

Abertura de açude com volume de 
água de 8.444,44 m³, área da base 
de  1.436,23  m²,  com  abertura  da 
vala de trincheira  de: largura míni-
ma  1,5m  e  cumprimento  de 
161,17m,  com  volume  de  terra 
transportada  de  2.068,36m³,  com 

1,00 15.512,71



altura máxima do maciço de 2,30m 
e  a  largura  mínima  da  crista  de 
3,00m.  

Odair José 
Pozza

 São Lou-
renço

Abertura de açude com volume de 
água de 4.000,00 m³, área da base 
de 901,08 m², com abertura da vala 
de  trincheira  de:  largura  mínima 
1,5m   e  cumprimento  de  115,07, 
com volume  de  terra  transportada 
de 872,55m³,  com  altura  máxima 
do maciço de 2,10m e a largura mí-
nima da crista de 3,50m.  

1,00 6.544,12

Leandro Go-
mes

Estância 
Nova

Abertura de açude com volume de 
água de 5.511,11 m³, área da base 
de  1.265,95  m²,  com  abertura  da 
vala de trincheira de: largura míni-
ma 1,5m  e cumprimento de 112,49, 
com volume  de  terra  transportada 
de 2.223,48m³, com  altura máxima 
do maciço de 3,50m e a largura mí-
nima da crista de 3,10m.  

 1,00 16.676,06

Luís Adriano 
Rosa de Mou-
ra 

Estância 
Nova

Abertura de açude com volume de 
água de 3.200,00 m³, área da base 
de 610,26 m², com abertura da vala 
de  trincheira  de:  largura  mínima 
1,5m  e cumprimento de 59,21,com 
volume  de  terra  transportada  de 
1.196,85m³, com altura máxima do 
maciço de 4,00m e a largura míni-
ma da crista de 3,20m.  

1,00 8.976,36

Irto Ismar Alt-
mann

Santo An-
tônio do 
Planalto

Abertura de açude com volume de 
água de 5.511,11 m³, área da base 
de  1.077,30  m²,  com  abertura  da 
vala de trincheira de: largura míni-
ma 1,5m  e cumprimento de 98,29, 
com volume  de  terra  transportada 
de 1.808,02m³, com  altura máxima 
do maciço de 3,50m e a largura mí-
nima da crista de 3,10m.  

1,00 13.560,12

Raquel Pame-
la Lamm de 
Oliveira

Santo An-
tônio do 
Planalto

A Produtora desistiu da abertura do 
açude.

1,00 18.282,80

VALOR TOTAL

Obs: 01. O valor máximo admitido para o Lote será de R$ 61.269,37 .

Obs:  02:  O Município  não se  responsabiliza  por  eventual  desistência  de produtor(es)  
acima citado(s) na abertura/construção dos açudes. 

Obs:  03:  Os serviços serão realizados pelos seguintes equipamentos disponibilizados  
pela Empresa para a execução do objeto:

a) ESCAVADEIRA HIDRAULICA ____

b) TRATOR ESTEIRA _____ 



Nossa  proposta  vigorará  pelo  mínimo  de  60 
(sessenta) dias corridos, contados da data-limite 
prevista  para  entrega  das  propostas,  conforme 
art. 64, § 3º, da Lei nº 8.666/93 e art. 6º da Lei nº 
10.520, de 17-07-2002.

Prazo de Pagto
Nos termos do EDITAL.

 

Local e data,

(Assinatura e identificação do responsável pela empresa)

(Papel timbrado ou carimbo da empresa)

As  demais  disposições,  inclusive  a  data  e  horário  para  recebimento  das  propostas, 
permanecem inalteradas, ou seja, às 08:00 horas do dia 26 de junho de 2014, na sala de 
reuniões da Prefeitura Municipal, na Av. Jorge Muller, 1075, Centro, na Cidade de Santo 
Antônio do Planalto-RS.

Santo Antônio do Planalto/RS, 18 de junho de 2014.

Cristiane Alberton Franco
Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se 
Painel Municipal


